Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2021 № 340-п
г. Тутаев

О внесении изменений в постановление Администрации
Тутаевского муниципального района от 15.09.2020 № 605-п
«Об утверждении муниципальной целевой программы
«Развитие и содержание сетей уличного освещения
на территории Тутаевского муниципального
района» на 2020-2022 годы»

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением
Муниципального Совета Тутаевского муниципального района Ярославской
области  от  28.05.2020  года  №  77-г  «О  внесении  изменений  в  решение
Муниципального Совета Тутаевского муниципального района от 26.12.2019
№73-г «О бюджете Тутаевского муниципального района на 2020 год и на
плановый  период  2021-2022  годов»  Администрация  Тутаевского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  постановление  Администрации  Тутаевского
муниципального  района  от  15.09.2020  №  605-п  «Об  утверждении
муниципальной целевой программы «Развитие и содержание сетей уличного
освещения  на  территории  Тутаевского  муниципального  района»  на  2020-
2022 годы» следующие изменения:

1.1.  Муниципальную  программу  «Развитие  и  содержание  сетей
уличного освещения на территории Тутаевского муниципального района» на
2020-2022  годы»  изложить  в  редакции  приложения  к  настоящему
постановлению.

1.2.  Пункт  1  Постановления  Администрации  Тутаевского
муниципального  района  от  20.01.2021  №  26-п  «Об  утверждении
муниципальной целевой программы «Развитие и содержание сетей уличного
освещения  на  территории  Тутаевского  муниципального  района»  на  2020-
2022 годы» признать утратившим силу.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого  заместителя  Главы  Администрации  Тутаевского  муниципального
района С.А. Федорову.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  Тутаевской  массовой
муниципальной газете «Берега».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия Главы
Тутаевского муниципального района                                             С.А.Федорова

Приложение
к постановлению Администрации

Тутаевского муниципального района
от 14.04.2021 № 340-п

У
УУУУ
3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и содержание сетей уличного освещения на территории Тутаевского
муниципального района»на 2020-2022 годы

г.Тутаев
2021 год

1. Паспорт муниципальной целевой программы (далее по тексту Программы)

Сроки реализации МЦП 2020-2022 годы

Куратор МЦП Первый заместитель Главы Администрации
Тутаевского муниципального района С.А.Федорова,
тел. 8(48533) 2-04-61

Ответственный исполнитель
МЦП

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление
комплексного содержания территории Тутаевского
муниципального района»
 директор В.В.Пшеничников,
тел. 8(48533) 2-50-30

Исполнители МЦП 1) Муниципальное учреждение «Агентство по
развитию Тутаевского муниципального района».
Организации, заключившие с МУ «Агентство по
развитию ТМР» муниципальные контракты.
2) Муниципальное бюджетное учреждение
«Управление комплексного содержания территории
Тутаевского муниципального района».
Организации, заключившие с МБУ «Управление
комплексного содержания территории Тутаевского
муниципального района» муниципальные контракты.

Электронный адрес
размещения муниципальной
программы в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

Официальный сайт Администрации ТМР
http://admtmr.ru

МЦП входит в состав МП «Благоустройство и санитарно-эпидемиологическая
безопасность Тутаевского муниципального района» на 2020 – 2022 годы

2. Общая потребность в финансовых ресурсах

http://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/detail.php?ID=292651

Источники
финансирования

Сумма
всего,

тыс.руб.

2020 год
тыс.руб.

2021 год
тыс.руб.

2022 год
тыс.руб.

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет поселения 3 985,747 1 093,899 1 691,848 1 200,00

ВСЕГО 3 985,747 1 093,899 1 691,848 1 200,00

3. Описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации МЦП

Освещение  улиц,  дорог,  проездов,  соответствие  возрастающим  к  нему
требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и
комфортность проживания, снижению количества дорожно-транспортных происшествий
и  нарушений  общественного  порядка,  формированию  привлекательного  вечернего
облика улиц Городского поселения Тутаев (далее ГПТ).

Наружное  освещение  по  своему  функциональному  назначению  относится  к
благоустройству. Мероприятия данной программы предусматривают решение вопросов
содержания,  текущего  и  капитального  ремонта,  строительство  новых  сетей  уличного
освещения.  Реализация Программы позволит обеспечить:  качественное и эффективное
освещение ГПТ, повышение деловой и досуговой активности населения ГПТ.

В настоящее  время  система  наружного  освещения  ГП Тутаев  включает  72,85
километров воздушных и кабельных линий электропередачи, 2408 светильников, 1170
опор освещения.

Недостаточное выделение средств из бюджета на развитие и содержание сетей
уличного освещения приводит к увеличению обоснованных жалоб со стороны жителей.
Настоящая муниципальная целевая программа «Развитие и содержание сетей уличного
освещения  на  территории  ГПТ»  на  2020-2022гг.  включает  в  себя  перечень
первоочередных  заявок  жителей  на  выполнение  работ  по  устройству  уличного
освещения (Приложение №1 к Программе).

Возникновение проблемной ситуации по недостаточному освещению территории
городского  поселения  Тутаев  в  вечернее  и  ночное  время  суток  могут  привести  к
правонарушениям,  небезопасному  передвижению  пешеходов  и  транспортных  средств,
нарушению  внешнего  облика  и  санитарного  состояния  города,  что  в  дальнейшем
повлечет нарекания со стороны населения.

В свою очередь это отразится на сфере благоустройства ГПТ. Для дальнейшего
решения проблемы требуется финансовая поддержка данного вида направления.

4. Цель муниципальной целевой программы

Наименование
целей

Показатель
наименование единица

измерения
базовое

значение
плановое значение

2020 год 2021 год 2022 год
1 2 3 4 5 6 7

Приведение и поддержание
освещенности улиц города в

нормативном состоянии

количество
заменяемых

ламп

шт. 2 462 1 507 1 200 1 350

Модернизация линий наружного
освещения города

количество
объектов

шт. 100 110 112 98

снижение количества жалоб
населения на некачественное

освещение

жители ГПТ ед. 43 24 19 32

5. Задачи муниципальной целевой программы

Наименование задачи Результат
наименование единица

измерения
2020 год 2021 год 2022 год

1 2 3 4 5 6
реконструкция, ремонт и

строительство новых сетей
уличного освещения

количество объектов шт. 100 110 112

6. Механизм реализации муниципальной целевой программы

Реализацию Программы предполагается осуществлять на всей территории ГПТ.
Программа должна реализовываться через систему мероприятий, которые должны

обеспечивать  выполнение  поставленных  задач  и  достижение  запланированных
показателей.

Мероприятия  Программы  финансируются  из  бюджета  района  в  пределах
доведенных лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете
Тутаевского муниципального района на текущий финансовый год и плановый период.

Мероприятия  Программы,  финансируемые  из  бюджета,  реализуются  путём
заключения  муниципальных  контрактов  (договоров)  с  подрядными  организациями  на
выполнение работ, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Ответственный исполнитель Программы осуществляет:
-  разработку  и  внесение  изменений  в  Программу  в  соответствии  с  установленными
требованиями;
- реализацию мероприятий Программы;
-  подготовку  квартальной и  годовой отчетности  и  представляет  ее  в  уполномоченный
орган;
- оценку эффективности и результативности реализации Программы;
-подготовку заявки на финансирование мероприятий, предусмотренных Программой;
-  уточнение целевых показателей,  объем затрат  на  реализацию мероприятий,  сроки их
реализации,  состав  исполнителей  на  основании  документов,  подтверждающих  объем
финансирования;
- анализ хода реализации мероприятий Программы, использования бюджетных средств на
основе отчетов исполнителей и участников Программы в целом;
-  рассмотрение  результатов  указанного  анализа,  принятие  корректирующих решений и
внесение изменений в мероприятия Программы (при необходимости);
-координацию деятельности участников Программы;
- предоставление информации о ходе реализации Программы;
- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение
цели и задач реализуемых мероприятий Программы.

Исполнители Программы осуществляют:
- участие в разработке и реализации мероприятий Программы;
-  участие  в  проведении  сбора  информации  о  реализации  мероприятий  Программы  на
предмет целевого использования средств;
- представление информации о ходе реализации мероприятий Программы;
-  представление  актов  выполненных  работ  и  иных  документов,  подтверждающих
исполнение  обязательств  по  заключенным  муниципальным  контрактам  (договорам)  в
рамках реализации мероприятий Программы.

Приложение № 1 к Муниципальной целевой программе
 «Развитие и содержание сетей уличного освещения

на территории Тутаевского муниципального района»
на 2020-2022 годы

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы
№
п/п

Наименование мероприятия
муниципальной целевой программы

Ответственный исполнитель Сроки Ожидаемый результат

Н
ач

ал
о

ре
ал

из
ац

ии

О
ко

нч
ан

ие
ре

ал
из

ац
ии

Задача: реконструкция, ремонт и строительство новых сетей уличного освещения.
1 Устройство уличного освещения МУ  «Агентство  по  развитию

ТМР»;
МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение  условий  проживания  и
жизнедеятельности  горожан,  повышение
привлекательности города

1.1 Установка 2-х столбов и светильников
в г. Тутаев, ул. Советская д. 38 для
освещения автостоянки

МУ «Агентство по развитию ТМР» 2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.2 Установка светильников на имеющиеся
опоры в п. Молявино ул. Дорожная
д.14МКР Молявинское поле

МУ «Агентство по развитию ТМР» 2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.3 Устройство уличного освещения в д.
Кармыши, г. Тутаев, ул. Ушакова д. 48,
ул. Панина ул. 31

МУ «Агентство по развитию ТМР» 2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.4
ОПХ детская площадка

МУ «Агентство по развитию ТМР» 2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.5
Устройство освещения в МКР
Молявинское поле,ул. Дачная

МУ «Агентство по развитию ТМР» 2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.6
Установка   уличного  освещения  у
домов № 37, 39,41 в п. Молявино

МУ «Агентство по развитию ТМР» 2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.7
Установка дополнительного освещения
по ул. Комсомольская д. 85, г.Тутаев

МУ «Агентство по развитию ТМР» 2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.8
Усттройство  освещения  по  ул.
Солнечная, от д.1 до д. 16. Г.Тутаев

МУ «Агентство по развитию ТМР» 2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.9
Устройство освещения от д. 12 до д.23
ул. Надежды, д. 15, д.22, г.Тутаев

МУ «Агентство по развитию ТМР» 2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.10 Установка  светильника  на
существующую опору. 2-ая Овражья, д.
30, г.Тутаев

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.11 Установка  светильников  на
существующие  опоры.  ул.  Весенняя,
д.2

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.12 Устройство  освещения  на  участке
дороги  по  ул.  Терешкова(напротив
территории МОУ СШ №3)

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.13 Устройство  освещения  вблизи  МДОУ
№12  «Полянка»  по  ул.  Терешковой
(между  домами  №36  и  №38,  №26  и
№28 ул. Советская, г.Тутаев)

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.14
Устройство  освещения  ул.
Приволжская, от д.1 до д.10, г.Тутаев

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.15
Устройство  освещения  ул.
Комсомольская, д.12, 14, 16, г.Тутаев

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.16
Устройство  освещения  ул.  Советская,
д.4, г.Тутаев

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.17 Устройство освещения от д. Рыкова до
поселка  Молявино,  установить

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение

дополнительно  опоры  и  освещение  у
д.1, 2, 28 (1 этап)

привлекательности города

1.18 Устройство  уличного  освещения
проезда  между  МОУ  СШ  №1и  д/с
«Лукошко»

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.19 Установка  светильника  на
существующую опору ул. Советская д.
30, 32, г.Тутаев

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.20 Установка  светильника  на
существующую  опору  ул.
Благовещенская д. 52, г.Тутаев

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.21 Устройство  дополнительного
освещения проезда между СОШ №6 и
д/с «Ромашка»

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.23 Выполнение работ по установке фонаря
на  детской  площадке  по  адресу:
г.Тутаев, ул.Советская, д.37

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.24
Устройство  уличного  освещения  в  г.
Тутаев, ул. Моторостроителей д.49

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.25
Установка  уличного  освещения  г.
Тутаев, ул. Ярославская, д. 39б

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.26 Установка фонаря уличного освещения
на  существующую  опору  в  г.  Тутаев,
ул. Юности

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.27
Устройство  уличного  освещения  в  г.
Тутаев, ул. Моторостроителей д.53

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.28
Устройство  уличного  освещения  в  г.
Тутаев на переулке Кирова

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.29
Устройство  уличного  освещения  в  г.
Тутаев, ул. Надежды д.68 - 74

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.30 Устройство  дополнительного
освещения  г.Тутаев,  ул.  П.Шитова  к
д.78

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.31 Устройство  уличного  освещения  г.
Тутаев.  от  ул.  Терешковой  до  ул.
Р.Люксембург, в т.ч за домом 62

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

1.32 Устройство освещения от д. Рыкова до
поселка  Молявино,  установить
дополнительно  опоры  и  освещение  у
д.1, 2, 28 (2 этап)

МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение условий проживания и
жизнедеятельности горожан, повышение
привлекательности города

2 Текущее содержание сетей
уличного освещения (72,85
километров воздушных и
кабельных линий
электропередачи, 2408
светильников, 1170 опор
освещения).

МУ  «Агентство  по  развитию
ТМР»;
МБУ  «Управление  комплексного
содержания территории ТМР»

2020 2022 улучшение  условий  проживания  и
жизнедеятельности  горожан,  повышение
привлекательности города

3 ИТОГО: